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m DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T

168. O kólnik z dnia 7 lipca 1949 r.
w sprawie zwolnienia uczestników funduszu A — S.F.O. od 
obowiązku składania odpisów deklaracyj na zaliczkę mie­

sięczną podatku dochodowego.
W  myśl art. 27 ustawy z dnia 30 stycznia 1948 r. o obo­

wiązku społecznego oszczędzania (Dz. U. R. P. N r 10, 
poz. 74 i N r 52, poz. 415) uczestnicy funduszu A—S.F.O. 
obowiązani są przy wpłacie składek oszczędnościowych do­
łączać odpisy deklaracyj na zaliczki miesięczne podatku do­
chodowego.

Wobec tego, że czynności związane z wymiarem i pobo­
rem składek na fundusz A — S.F.O. przeprowadzają urzę­
dy skarbowe i rewizyjne łącznie z wymiarem podatku do- 
dochodowego, poleca się wymienionym urzędom zaniechanie 
przyjmowania odpisów deklaracyj na wspomnianą za­
liczkę na podatek dochodowy — jako zbędnych.

D yrek tor D epartam entu 
K. Żyła

(Znak Min. Sk. D. II. 8290/9/49).

169. O kólnik z dnia 8 lipca 1949 r.
w sprawie uchylenia okólnika z dnia 1 sierpnia 1947 r. 
L. D. V. 6949/1/47 w sprawie księgowania ceny zakupu 

towarów im portowanych.

Ministerstwo Skarbu uchyla okólnik z dnia 1 sierpnia 
1947 r. L. D. V. 6949/1/47 w sprawie księgowania ceny za­
kupu tow arów  im portowanych, ogłoszony w D zienniku 
Urzędowym Ministerstwa Skarbu N r 21, poz. 269.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że wobec 
uchylenia tego okólnika za cenę zakupu towarów, przywie­
zionych z zagranicy, uważać należy zarówno ocenę zakupu 
Y/yrażoną w walucie zagranicznej, przeliczoną wg. stawek 
przeliczeniowych Narodowego Banku Polskiego z dnia po­
krycia faktury, jak i wszelkiego rodzaju należności i koszty 
związane z uzyskaniem pozwolenia na przywóz.

Podsekretarz Stanu 
Prof. d r  Leon Kurowski

(Znak Min. Sk. D. V. 11907/1/49).

170. O kólnik z dnia 9  lipca 1949 r. 
w sprawie opodatkow ania ekstraktu  piwnego.

W  myśl art. 8 ust. 2 dekretu z dnia 25 października 
1948 r. o podatku obrotow ym  (Dz. U. R. P. N r 52. poz. 
413) ekstraktem  piwnym  jest p roduk t zawierający podsta­
wowe surowce służące do wyrobu piwa lub namiastki tych 
surowców, a nadający się do w yrobu piwa lub jego namiast­
ki, w drodze rozcieńczenia, przyrządzenia lub innych pro­
stych zabiegów.

Podstawowym surowcem, służącym do w yrobu piwa jest 
słód i chmiel. Jeżeli zatem p rodukt zawiera te surowce lub 
ich namiastki, jak np. cukier, paloną cykorię lub buraki, 
ciała zawierające substancje gorzkie lub arom atyczne itp. 
należy go w rozum ieniu powyższych przepisów uważać za 
ekstrakt piwny.

Za ekstrakt piwny należy uważać również p roduk t za­
wierający tylko słód lub jego namiastkę, o ile opakowanie 
tego p roduktu  zawiera pouczenie dla nabywcy, że celem 
otrzym ania gotowego! napoju ma dodać między innym i 
określone ilości chmielu lub jego namiastek, a także ewen­
tualnie cukru oraz drożdży.

O d obrotów  osiągniętych ze sprzedaży lub wymiany 
ekstraktu  piwnego, stawka podatku wynosi w myśl art. 8 
ust. 1 p k t 6 powołanego dekretu — 22°/o ceny.

W A  S K A R B U

M inisterstwo Skarbu przypom ina, że w myśl art. 6 ust. 2 
Prawa akcyzowego do ekstraktów  piwnych mają zastoso­
wanie przepisy części ogólnej oraz odpowiednie przepisy 
części szczegółowej Prawa akcyzowego, a w szczególności 
art. 55 i 62 ust. 1 tegoż Prawa, które to przepisy stosuje 
się odpowiednio w myśl § 2 p k t 1) rozporządzenia M inistra 
Skarbu z dnia 27 grudnia 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 62, 
poz. 487).

Ponieważ według posiadanych informacji na rynku znaj­
dują się większe ilości produktów  posiadających w myśl 
obecnie obowiązujących przepisów wszelkie cechy ekstraktu 
piwnego, należy przeprowadzić szczegółową kontrolę wy­
tw órni tych ekstraktów  celem stwierdzenia czy dopełniły 
one w arunków  przewidzianych przepisami Prawa akcyzo­
wego oraz czy od obrotu tym i produktam i uiszczają poda­
tek według stawki określonej w art. 8 dekretu o podatku 
obrotowym .

D yrek tor D epartam entu 
Inż. T . Sibera

(Znak Min. Sk. N r D. VI. 5763/3/49).

171. O kólnik z dnia 11 lipca 1949 r.
w sprawie wyjaśnienia wątpliwości nasuwających się przy 
interpretacji niektórych przepisów ustawy o podatku od 
wynagrodzeń oraz rozporządzenia M inistra Skarbu w spra­

wie wykonania tej ustawy.
Wobec wątpliwości nasuwających się przy  interpretacji 

niektórych przepisów ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. o po­
datku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. N r 7, poz. 41), na­
zywanej w okólniku „ustawą", oraz rozporządzenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 17 marca 1949 r. w sprawie w ykona­
nia ustawy o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. N r 15, 
poz. 98), nazywanego w okólniku „rozporządzeniem " — 
Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

I. do art. 4 ust. 1 p k t 2 ustawy i § 7 ust. 1 rozporzą­
dzenia.

Jednym z w arunków  opodatkowania podatkiem  od wy­
nagrodzeń otrzym anych przez osoby, które zobowiązały 
się do wykonania dzieła (umowa o dzieło) lub wykonania 
określonej czynności dla dającego zlecenie (umowa zlece­
nia) (art. 4 ust. 1 p k t 2 i ust. 3 p k t 2 ustawy), jest według 
§ 7 ust. 1 rozporządzenia, aby tego typu umowy były wy­
konywane „nie w ramach przedsiębiorstwa".

Intencją tego przepisu jest, aby objąć podatkiem  od wy­
nagrodzeń wynagrodzenia tych osób, k tórych sposób uzy­
skiwania przychodów  nie powoduje obowiązku uzyskania 
karty  rejestracyjnej (art. 22 ust. 1 dekretu z dnia 25 paź­
dziernika 1948 r. o podatku obrotow ym  (Dz. U. R. P. 
N r 52, poz. 413). Z tego założenia wynika, iż intencją usta­
wodawcy było, aby wynagrodzenia osoby, na której cią­
ży obowiązek uzyskania karty  rejestracyjnej w myśl art. 26 
dekretu pod. obr., nie były objęte podatkiem od w ynagro­
dzeń. W  szczególności dotyczy to także zajęć zawodowych, 
wymienionych w art. 26 p k t 5 dekretu pod. obr. oraz 
zatrudnień o celach zarobkowych podpadających pod prze­
pis art. 26 p k t 6 tegoż dekretu.

Przykład I.
A rchitekt zatrudniony na podstawie um ow y o pracę 

w przedsiębiorstwie państwowym wyodrębnionym np. w „Biu­
rze architektoniczno-projekcyjnym " wykonuje ponad to  za­
jęcie zarobkowe architekta nieodpowiadające przepisom § 7 
rozporządzenia. W ykonując to zajęcie, architekt ten zawarł 
umowę o dzieło w przedmiocie wykonania planów ze Spo­
łecznym Przedsiębiorstwem Budowlanym. W ynagrodzenie 
otrzym ane ze Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego 
nie podlega podatkow i od wynagrodzeń, lecz podatkowi 
obrotowem u i podątkow i dochodowemu, ponieważ umowa 
jest wykonana w ramach „zajęcia zawodowego" architekta.

Pozycja 168, 169, 170, 171
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Przykład II.
Adwokat, wykonujący wolną prak tykę zatrudniony jest 

równocześnie w charakterze radcy prawnego w ramach 
umowy o pracę w Ministerstwie Przemysłu Rolnego i Spo­
żywczego. A dwokat ten zawarł umowę zlecenia w przed­
miocie zastępstwa przed sądem w konkretnej sprawie 
z przedsiębiorstwem państwowym np. Państwową C entra­
lą Handlową. W ynagrodzenie adwokata otrzym ane z Pań­
stwowej Centrali Handlowej nie podlega podatkowi od 
wynagrodzeń, lecz podatkow i obrotowem u i dochodowe­
mu, ponieważ adwokat wykonując powyższą umowę w ra­
mach prowadzonej kancelarii adwokackiej, ma obowiązek 
uzyskania karty  rejestracyjnej.

Przykład III.
A rchitekt, zatrudniony na podstawie umowy o pracę np. 

w W ojskowym Przedsiębiorstwie Budowlanym, nie prow a­
dzi zajęcia zarobkowego, zawarł jednak cały szereg odręb­
nych umów o dzieło z różnym i przedsiębiorstwami pań­
stwowymi. Umowy te odpowiadają przepisom § 7 rozporzą­
dzenia. W ynagrodzenia z umów o dzieło podlegają podat­
kowi od wynagrodzeń. Ponieważ architekt nie prowadzi 
ponad to zajęcia zarobkowego, k tóre by nie odpowiadało 
przepisom § 7 rozporządzenia, nie ciąży na nim obowiązek 
uzyskania karty  rejestracyjnej.

II. do art. 4 ust. 2 ustawy, § 10 ust. 1 pkt 1), 2) i 4) 
lit. c) i d) rozporządzenia.

W ynagrodzenia za opracowanie do druku wykładów 
i odczytów należy traktow ać jako wynagrodzenia z dzia­
łalności i twórczości literackiej lub publicystycznej, podpa­
dające pod przepis § 10 ust. 1 pk t 4 lit. c) rozporządzenia.

W ynagrodzenia za pogadanki i wykłady wygłaszane przed 
m ikrofonem  Polskiego Radia należy traktow ać jako wyna­
grodzenia z działalności podpadającej pod przepis § 10 ust. 
1 pk t 4) lit. d), a nie lit. c) rozporządzenia.

Jeżeli przedm iotem działalności nie wynikającej ze sto­
sunku służbowego lub z umowy o pracę jest oprócz prze­
prowadzenia wykładów również przeprowadzenie egzami­
nów, wówczas taksy egzaminacyjne należy uważać za część 
składową wynagrodzenia z działalności oświatowej i opo­
datkować łącznie z wynagrodzeniem za w ykłady według 
zasad art. 4 ust. 2 ustawy i § 10 ust. 1 pk t 2) rozporzą­
dzenia.

H onoraria profesorów szkół wyższych za oceny prac 
magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych (art. 27 ust. 2 
ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. o uposażeniu pracowników 
państwowych i samorządowych oraz przewodniczących 
organów wykonawczych gmin miejskich i wiejskich (Dz. 
U. R. P. N r 7, jpoz. 39) należy traktow ać jako wynagro­
dzenia z działalności naukowej (za prace naukowe) w rozu­
mieniu art. 4 ust. 2 ustawy oraz § 10 ust. 1 p k t 1 rozpo­
rządzenia.

III. do art. 5 ust. 1 pkt 13 ustawy i § 18 ust. 1 pkt 4 
rozporządzenia.

W  myśl art. 5 ust. 1 pkt 13 ustawy wolne są od podatku 
od wynagrodzeń nagrody wypłacane z funduszów Państwa. 
W  myśl § 18 ust. 1 pk t 4 rozporządzenia wolne są od po­
datku wypłacane z funduszów Państwa (z Cz. 11 Dz. I § 21 
budżetu Państwa) nagrody za wykrycie przestępstw obję­
tych prawem karnym  skarbowym, wypłacane w myśl art. 
309 dekretu z dnia 11 kwietnia 1947 r. Prawo Karne Skar­
bowe (Dz. U. R. P. z 1947 r. N r 32, poz. 140, N r 73, 

oz. 468 i z 1948 r. N r 18, poz. 123). Obojętną jest rzeczą 
to nagrodę otrzym uje. Ze zwolnienia zatem korzystają 

zarówno nagrody wypłacane pracownikom , k tórzy  w ykry­
li lub przyczynili się do wykrycia w ystępku skarbowego, 
jak i wszystkim innym osobom.

IV. do art. 9 ust. 7 ustawy.
W ynagrodzenie pracowników nauki za nadliczbowe go­

dziny ponad norm alny wymiar godzin (godziny zlecone 
i tzw. godziny kontraktow e) należy traktow ać analogicz­
nie jak wynagrodzenia za tego rodzaju godziny nadliczbo­
we nauczycieli i opodatkowywać oddzielnie w myśl prze­
pisów § 2 ust. 1 p k t 4 lit. b) zarządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 24 maja 1949 r. w sprawie częściowego lub całkowi­
tego zwolnienia niektórych wynagrodzeni od podatku od 
wynagrodzeń (M onitor Polski N r A — 34, poz. 496).
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V. do art. 13 ust. 3 ustawy i § 50 rozporządzenia.
Jednym z w arunków  przyznania zniżki rodzinnej z art. 

13 ust. 1 ustawy jest, aby wynagrodzenie podatnika nie 
przekroczyło górnych granic wynagrodzenia w zależności 
od okresów wypłaty określonych w art. 13 ust. 3 lub w § 50 
rozporządzenia.

M iarodajne tu  jest wynagrodzenie należne za dany okres 
wypłaty, a nie wynagrodzenie faktycznie wypłacone w da­
nym  okresie w ypłaty.

A rt. 13 ustawy uzależnia przyznanie zniżki rodzinnej od 
okoliczności, aby należne (a nie wypłacone) wynagrodzenie 
za dany okres w ypłaty nie przekraczało powołanych wy­
żej górnych granic wynagrodzeń w zależności od właściwego 
okresu w ypłaty (miesięcznego, tygodniowego, dziennego 
itd.). Zasada ta ma zastosowanie również wówczas, gdy 
w danym okresie w ypłaty następuje częściowa w ypłata 
wynagrodzenia; gdzie o przyznaniu zniżki rodzinnej decy­
duje nie częściowo wypłacone lecz należne wynagrodzenie 
oraz gdy w danym okresie w ypłaty następuje obok wypła­
ty  bieżącego wynagrodzenia również wypłata reszty za­
ległego wynagrodzenia (wyrównanie), gdzie o przyznaniu 
zniżki rodzinnej decyduje należne wynagrodzenie za bie­
żący okres wypłaty, a nie łączna suma otrzym anych wy­
nagrodzeń w okresie wypłaty, miarodajna w myśl art. 9 
ust. 1 ustawy do obliczenia podatku. Zniżkę rodzinną 
oblicza się od podatku obliczonego w myśl zasad art. 9 
ust. 1 — 7 ustawy.

Przy wynagrodzeniach wypłacanych za okresy przeszłe 
i przyszłe (art. 9 ust. 3 ustawy) dla celów przyznania 
zniżki rodzinnej decydujące jest należne wynagrodzenie 
za poszczególny okres wypłaty.

W  przypadku powtarzających się wynagrodzń w ciągu 
danego okresu w ypłaty (§. 32 rozporządzenia) o przyzna­
niu zniżki rodzinnej decyduje należna suma wynagrodze­
nia przy  pierwszej wypłacie, a przy dalszych wypłatach 
w tym  okresie suma należnego wynagrodzenia od początku 
okresu.

Przykład I.
Pracownik otrzym ujący wynagrodzenie 25.000 zł mie­

sięcznie, żonaty, mający na utrzym aniu czworo dzieci, nie 
będący podatnikiem podatku dochodowego w okresie wy­
p łaty  oraz nie otrzym ujący od innego płatnika w ynagro­
dzeń, otrzym uje na poczet wynagrodzenia w miesiącu m ar­
cu 15.000 zł, w miesiącu zaś kwietniu wynagrodzenie za 
miesiąc kwiecień 25.000 zł oraz resztę zaległego wynagro­
dzenia za marzec w kwocie 10.000 zł, razem w kwietniu
35.000 zł. Podatnik ten korzysta tak w miesiącu marcu, 
jak w miesiącu kw ietniu ze zniżki rodzinnej mimo, że w y­
płacona kwota wynagrodzenia w kwietniu przekroczyła
30.000 zł.

Obliczenie podatku:
I. Za miesiąc marzec:

1. od wynagrodzenia 15.000 zł podatek według
skali z art. 10 ust. 1 lit. A ustawy — 1% 150 zł

2. zniżka rodzinna z art. 13 ustawy przysłu­
guje, gdyż wynagrodzenie należne za mie­
sięczny okres w ypłaty (25.000 zł) nie prze­
kroczyło górnej granicy wynagrodzenia 
korzystającego ze zniżki przy okresie 
w ypłaty miesięcznej tj. 30.000 zł;
wynosi ona 25%, tj   37.50 zł
pozostaje po potrąceniu zniżki rodzinnej 112.50 zł 
po zaokrągleniu . . . . .  112.— zł

II. Za miesiąc kwiecień:
1. od wynagrodzenia (10.000 zł -j-25.000 zł)

35.000 zł podatek według skali z art. 10
ust. 1 lit. A ustawy — 11% . . . 3.850.— zł

2. zniżka rodzinna z art. 13 ustawy przysłu­
guje, bowiem wynagrodzenie należne za 
okres w ypłaty kwiecień (25.000.—zł) nie 
przekroczyło górnej granicy wynagrodzenia 
korzystającego ze zniżki przy okresie wy­
p łaty  miesięcznym tj. 30.000 zł;
wynosi ona 25%, tj. . . . . 962.50 zł
pozostaje po potrąceniu zniżki . . .2.887.50 zł
po zaokrągleniu . . . . .  .2.887.— zł
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Przykład II.
Pracownik otrzym uje wynagrodzenie 40.000 zł mie­

sięcznie, żonaty, mający na utrzym aniu pięcioro dzieci, nie 
będący podatnikiem  podatku dochodowego w okresie w y­
płaty oraz nie otrzym ujący od innego płatnika wynagrcr 
dzenia, otrzym ał w miesiącu marcu 25.000 zł. Tenże pra­
cownik otrzym ał w miesiącu kw ietniu wynagrodzenie za 
kwiecień 40.000 zł oraz resztę wynagrodzenia za marzec 
w kwocie 15.000 zł, razem w kwietniu 55.000 zł. Podatnik 
ten nie korzysta ze zniżki rodzinnej ani w miesiącu marcu, 
ani w miesiącu kwietniu, ponieważ kw ota należnego wyna- 
grodzena miesięcznego przekroczyła 30.000 zł.

Obliczenie podatku:
I. Za miesiąc marzec: 

od wynagrodzenia 25.000 zł podatek według 
skali z art. 10 ust. 1 lit. A ustawy — 6°/o 1.500 zł 
zniżka rodzinna z art. 13 ustawy nie przy­
sługuje, bowiem należne wynagrodzenie za 
okres w ypłaty — marzec (40.000 zł) prze­
kroczyło górną granicę wynagrodzeń dla 
okresów wypłaty miesięcznych, korzystają­
cych ze zniżki, tj. 30.000 zł.

II. Za miesiąc kwiecień:
od wynagrodzenia wypłaconego w kw iet­
niu 40.000 zł -j- 15.000 zł) 55.000 zł poda­
tek wynosi 17°/o — .......................................... 9.350 zł
zniżka rodzinna nie przysługuje, bowiem 
należne wynagrodzenie za okres w ypłaty 
kwiecień (40.000 zł) przekroczyło górną 
granicę wynagrodzeń dla okresu wypłaty 
miesięcznego, korzystającego ze zniżki, tj. 30.000 zł.

Przykład III.
Pracownik otrzym ujący wynagrodzenie miesięczne

30.000 zł, żonaty, mający na utrzym aniu czworo dzieci, 
niebędący podatnikiem  podatku dochodowego, otrzym ał 
w okresie w ypłaty — marzec częściową w ypłatę wynagro­
dzenia 25.000 zł.

Obliczenie podatku:
I. Za miesiąc marzec: 

od wynagrodzenia 25.000 zł, podatek wed­
ług skali z art. 10 ust. 1 lit. A ustawy—6°/o 1.500 zł
zniżka z art. 13 ustawy przysługuje, gdyż 
należne wynagrodzenie za marzec (30.000 zł) 
nie przekroczyło przy miesięcznym okresie 
w ypłaty górnej granicy wynagrodzenia, ko­
rzystającego ze zniżki p rzy  miesięcznym 
okresie wypłaty, tj. 30.000 zł;
wynosi ona 25%, t j ..................................................  375 zł
pozostaje po potrąceniu zniżki . . . 1.125 zł

II. Za miesiąc kwiecień:
w miesiącu kwietniu podwyższono w yna­
grodzenie z 30.000 zł na 40.000 zł; pracow­
nik otrzym ał:
1) wynagrodzenie za kwiecień . . . 40.000 zł
2) oraz resztę wynagrodzenia za marzec

z podwyżką — . . . .  . 15.000 zł
R a z e m  — 55.000 zł

Ponieważ kw ota należnego wynagrodzenia w miesiącu 
kwietniu przekroczyła 30.000 zł, podatnik nie korzysta 
w tym  okresie w ypłaty ze zniżki rodzinnej z art. 13 usta­
wy.

VI. Do art. 14 ustawy i § 54 rozporządzenia.
Zwyżkę rodzinną stosuje się gdy wynagrodzenie przekra­

cza granice określone w art. 14 ust. 1 p k t 1 lub 2 ustawy 
bądź w § 54 rozporządzenia. Zasady podane pod V  mają 
odpowiednie zastosowanie przy obliczaniu zwyżki rodzinnej.

VII. Do art. 13 ust. 3 ustawy i § 48 rozporządzenia.
Jednym z w arunków  przyznania zniżki rodzinnej z art.

13 ustawy jest, aby podatnik podatku od wynagrodzeń nie 
był w okresie w ypłaty wynagrodzenia podatnikiem  podatku 
dochodowego.

Za podatnika w podatku dochodowym w okresie wypłaty 
wynagrodzenia (art. 13 ust. 3 ustawy) uważa się osobę obo­
wiązaną do uiszczenia w danym roku podatkow ym  mie­
sięcznych zaliczek na podatek dochodowy (art. 6, 7, 16 i 17 
dekretu z dnia 25 października 1948 r. o podatku dochodo­
wym Dz. U. R. P. N r 52, poz. 414 oraz §§ 42—45 rozpo­

rządzenia Min. Sk. z dnia 19 lutego 1949 r. w sprawie w yko­
nania deekretu o podatku dochodowym (Dz. U R. P. N r 17, 
poz. 105). Osobę tę uważa się za podatnika w podatku do­
chodowym chociażby w poszczególnym okresie miesięcznym 
nie była obowiązana do uiszczenia zaliczki na podatek do­
chodowy.

W  myśl art. 13 ust. 3 ustawy w przypadku, gdy mąż jest 
podatnikiem  w podatku dochodowym, albo gdy oboje mał­
żonkowie otrzym ują wynagrodzenie — żonie zniżka nie 
przysługuje. T ak samo, gdy żona jest podatnikiem w podat­
ku dochodowym — mężowi zniżka nie przysługuje.

Przykład:
Żona pracownika, otrzymującego wynagrodzenie 30.000

złotych miesięcznie i mającego na utrzym aniu troje dzieci, 
prow adzi przedsiębiorstwo. Pracownikowi nie przysługuje 
uprawnienie do zniżek rodzinnych z art. 13 ustawy przez 
cały rok kalendarzowy.

Podsekretarz Stanu 
Prof. d r L. Kurowski

(Znak Min. Sk. D. V. 8210/4/49).

172. O kólnik z dnia 16 lipca 1949 r. 
w sprawie zarachowywania wpłat za przyjęte na podatek 
gruntow y ziemiopłody i przekazywania upraw nionym  in­
stytucjom  równowartości gotówkowej tego podatku pobra­

nego w ziemiopłodach.
W ślad zarządzenia z dnia 7 maja 1949 r. N r D. III. 

3796/7/49 oraz w uzupełnieniu rozesłanej urzędom skarbo­
wym i izbom skarbowym przy piśmie z dnia 23 czerwca 
1949 r. N r D. III. 5566/7/49 instrukcji Ministerstwa Rol­
nictwa i Reform  Rolnych dla punktów  zsypu z dnia 19 
maja 1949 r. w zakresie przyjmowania żyta od dłużników 
Państwowego Funduszu Ziemi oraz Głównego Pełnomocnika 
Rządowego do spraw podatku gruntowego dla punktów  
zsypu w zakresie przyjmowania zboża z ty tu łu  podatku 
gruntowego, wydanej w porozum ieniu z Ministerstwem 
Administracji Publicznej, Centralą Rolniczą Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska" oraz Polskimi Zakładami Zbożo­
wymi — Ministerstwo Skarbu ustala następujący tryb  po­
stępowania przy zarachowywaniu w płat za przyjęte na po­
datek gruntow y ziemiopłody i przekazywanie upraw nio­
nym instytucjom  równowartości gotówkowej udziałów te­
go podatku pobranego w ziemiopłodach.

1) Nadsyłane przez biura spółdzielni w trybie postano­
wień p. 24 powołanej na wstępie instrukcji raporty deka­
dowe przychodu zboża na podatfk  gruntow y urzędy skar­
bowe poddają sprawdzeniu:

a) czy przypadająca za ziemiopłody kw ota należności zo­
stała obliczona we właściwej wysokości,

b) czy w sumowaniu ilości ziemiopłodów nie popełniono 
pomyłek,

ć) czy  kw ota należności wyszczególniona w raporcie 
wpłynęła do urzędu skarbowego.

Przewidzianego w p k t a) sprawdzenia dokonuje się przez 
dodanie sum wynjkającyah z pomnożenia ilości poszcze­
gólnych rocłzajów ziemiopłodów przez ustaloną dla nich 
cenę, płaconą producentowi.

Ustalone obecnie przez Ministerstwo H andlu W ew nętrz­
nego ceny ziemiopłodów, płacone producentowi, wynoszą 
do odwołania:

^Cena dla producenta za 100 kg
L .
P-

P
W ojewództwo żyto

z
p sz en ica  | jęczmień! ow ies 

ł o t y c h
1 Warszawskie 2.050 3.300 1 1.950 1.900
2 Łódzkie 2.050 3.300 | 1.950 1.900
3 Kieleckie 2.100 3.300 ; 2.000' 1.900
4 Lubelskie 2r050 3.200 ; 1.900! 1.900
5 Białostockie 2.050 3.300 i 1.950 1.900
6 Olsztyńskie 2.050 3.300 ' 1.950 1.900
7 Gdańskie 2.050 3.300 1.900, 1.900
8 Pomorskie 2.000 3.250 1.900 1.900
9 Szczecińskie 2.050 3.300 1.900 1.900

10 Poznańskie 2.000 3.250 1.900 1.900
11 W rocławskie 2.000 3.200 1.900 1.900
12 Śląskie 2.050 3.300 1.950 1.900
13 Krakowskie 2.100 3.300 2.000 1.900
14 Rzeszowskie 2.100 3.300 2.000. 1.900
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Zmiany powyższych cen będą komunikowane urzędom 
skarbowym przez Głównego Pełnomocnika Rządowego do 
spraw podatku gruntowego.

O dokonaniu sprawdzenia raportu  pracownik czyni na 
raporcie adnotacje „sprawdzono" i zaopatruje ją datą 
i swym podpisem.

W  razie stwierdzenia przy sprawdzaniu niewłaściwości 
należy natychm iast wszcząć kroki zmierzające do ich wy­
jaśnienia.

Po otrzym aniu wszystkich raportów  dekadowych z dane­
go miesiąca, urząd skarbowy sporządza na ich podstawie 
ogólne zestawienie ilości pobranych przez punk ty  zsypu 
w ciągu miesiąca ziemiopłodów i należnych od spółdzielni 
za te ziemiopłody kwot.

2) Przelewane przez spółdzielnie na rachunek urzędu 
skarbowego kw oty należności za przyjęte przez punkty  
zsypu z ty tu łu  podatku gruntowego ziemiopłody — urząd 
skarbowy zapisuje czasowo do sum depozytowych własnych 
na osobne subkonto p.n. „W płaty za ziemiopłody dostar­
czone na podatek gruntowy".

Przy zarachowywaniu należy sprawdzić czy na kwotę 
przekazaną został nadesłany raport dekadowy oraz zamie­
ścić na tym raporcie datę w płaty i poz. dziennika przy­
chodu i rozchodu.

3) W g rozporządzeń R ady M inistrów w sprawie obo­
wiązku uiszczania przez niektóre kategorie gospodarstw 
rolnych podatku gruntowego w ziemiopłodach z dnia 9 
lioca 1947 r. (Dz. U. R, P. N r 55. poz. 206) 14 kwietnia 
1948 r. (Dz. U. R. P. N r 25. poz. 169) i 19 lutego 1949 r. 
(Dz. U. R. P. N r 11, poz. 67) urzędy skarbowe mają prze­
kazywać uprawnionym instytucjom  równowartość gotów­
kową udziałów podatku gruntowego, pobranego w ziemio­
płodach, obliczoną wg cen ustalonych w trybie art. 7 ust. 
3 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o  podatkach kom unal­
nych (a nie w wysokości przekazanych przez spółdzielnie 
wpłat).

Ponieważ obliczanie tej równowartości jest odmienne dla 
każdego roku podatkowego, przeto powiatowy pełnomocnik 
rządowy do spraw podatku gruntowego w przesyłanych 
urzędowi skarbowemu do dnia 10 każdego miesiąca zesta­
wieniach Dobranych z każdej gminy ziemiopłodów za mie­
siąc ubiegły obowiązany jest podawać podział ilości dostar­
czonych ziemiopłodów w przeliczeniu na żyto wg lat po­
datkowych, za które zboże dostarczono.

4) Zestawienia o których mowa w p. 3) urząd skarbowy

sprawdza:
a) czy ogólne ilości wykazanych ziemiopłodów odpowia­

dają ilościom wykazanym w zestawieniu raportów  dekado­
wych (pkt 1).

b) czy przeliczenie poszczególnych rodzajów ziemiopło­
dów na żyto zostało dokonane wg obowiązujących rów no­
ważników zamiennych,

c) czy ilości żyta wykazane wg lat podatkowych zgodne 
są z osólną ilością żyta.

Według wydanych przez Głównego Pełnom ocnika Rzą­
dowego do spraw podatku gruntoweeo zarządzeń obowią­
zują obecnie następujące równoważniki zamienne dla 100 kg 
żyta:

pszenicy — 60 kg,
jęczmienia — 110 kg,
owsa — 110 kg.
Podane równoważniki stosuje się do ziemiopłodów do­

starczonych na podatek gruntow y bez względu na rok 
podatkowy. Zmiany równoważników będą komunikowane 
urzędom skarbowym przez Głównego Pełnomocnika R zą­
dowego do spraw podatku gruntowego.

Jeżeli w sporządzonym przez powiatowego pełnom ocni­
ka rządowego do spraw podatku gruntowego zestawieniu 
stwierdzone zostaną niezgodności należy zestawienie zw ró­
cić pełnomocnikowi celem bezzwłocznego usunięcia niezgod­
ności.

O  dokonaniu sprawdzenia urzędnik czyni na zestawieniu 
adnotację i podpisuje ją.

5) N a podstawie wzmiankowanych w p. 4) zestawień 
urzędy skarbowe dokonują obliczenia równowartości zie­
miopłodów w gotówce wg cen ustalonych rozporządzenia­
mi M inistrów Administracji Publicznej i Ziem Odzyska­
nych z dnia:

a) 20. V. 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 45, poz. 232) w sto­
sunku do wpłat ziemiopłodami za 1947 r.,

b )  10. VII. 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 237) — 
w stosunku do wpłat ziemiopłodami za 1948 r.

i rozporządzeniem M inistra Administracji Publicznej 
z dnia 15, III. 1949 r. (Dz. U. R . P. N r 21, poz. 142) — 
w stosunku do wpłat ziemiopłodami za 1949 r.

K woty obliczone tytułem  równowartości zboża w gotów­
ce wpisują urzędy skarbowe do zestawienia, w k tórym  na­
stępnie dokonują podziału tych kw ot między poszczegól­
nych udziałowców. Zestawienie to należy sporządzać wg 
następującego wzoru:

L.

b>-
G rń“i n a

Równowartość zboża 
w gotówce dostarczonego 

na podatek gruntowy 
za rok:

3% na 
cele spe­

cjalne 
(z kwoty 

w przędz.
t  6)

Pozostaje 
•? (przędz. 

7)

Udziały związków samorz. 
(z kwoty w przędz. 8)

Udziały Skarbu 
Państwa Samorz. 
pund. Wyr. i Zw. 

Samopomocy 
Chł. Łącznie 

z gmin w .—47% 
m.-3%

Gminu” miej- 
fskieT25% 

Gmłnji miej­
skie 9̂ %

Poir. 7mią- 
rek Samorz 
25% z mpłji- 
móm oit emir 

miejskich

Wojem. 
7miqzck ce- 

morz. 3% 
z mpljimóm 

od omiń 
miejskich

1947 | 1948 | 1949 Razem

z ł o t y c h
i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 ?12

•

Razem

6) Podane w p. 5) zestawienie służy urzędowi skarbowe­
mu za podstawę do przekazania upraw nionym  instytucjom  
równowartości gotówkowej udziałów podatku gruntowego 
pobranego w zbożu. W  tym  celu urząd sporządza osobne 
noty  kasowe:

a) dla każdej gminy (na kw oty wyszczególnione 
w przędz. 9),

b )  dla powiatowego związku samorządowego (na łączną 
kwotę z przędz. 10),

c) dla wojew. związku samorządowego (na łączną kwotę 
w przędz. 11),

d) na kwotę udziałów na rzecz Skarbu Państwa, Samo­
rządowego Funduszu W yrównawczego i Związku Samopo­
mocy Chłopskiej łącznie z 3'°/o na cele specjalne (suma 
przedziałek 7 i 12), wyszczególniając w treści noty wyso­
kości wpływów wg poszczególnych gmin tak co do udzia­
łów jak 3®/o na cele specjalne.

We wszystkich notach należy podać podstawę obliczenia. 
N adto  w notach na udziały dla gmin należy wyszczególnić 
ilości dostarczonych w ciągu miesiąca z danej gminy zie­
miopłodów, a w notach na udziały powiat, i wojewódzkiego 
związku samorządowego — wysokości udziału wg poszcze­
gólnych gmin.

7) Po wykonaniu określonych wyżej prac urząd skar­
bowy zapisuje w obrocie bezgotówkowym na podstawie 
własnej no ty  kasowej na rozchód sum depozytowych wła­
snych sumę przekazanych przez spółdzielnie kw ot z tytułu 
pobranego w danym miesiącu w ziemiopłodach podatku 
gruntowego. Suma ta powinna równać się sumie należno­
ści uwidocznionej w zestawieniu raportów  dekadowych 
(pkt 1). Równocześnie na podstawie not sporządzonych 
w myśl p. 6 należy zapisać na przychód sumę rów now arto­
ści zboża w gotówce, a mianowicie:

a) do dziennika przychodu i rozchodu i na właściwe ra­
chunki sum kom unalnych — kw oty przypadające gminom
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i powiat, związkowi samorządowemu (na podstawie not 
wymienionych w p k t 6a i b),

b) do dziennika przychodu i rozchodu i na subkonto ra­
chunku N r 9 gr. B sum obrotowych p.n. „W ojewódzki 
Związek Samorządowy — udział w podatku gruntowym , 
pobranym  w ziemiopłodach” — kwotę udziału należną te­
mu Związkowi (na podstawie noty wym. w pkt 6c),

c) do dziennika wpłat i zw rotów  podatku gruntowego 
oraz na założonych dla poszczególnych gmin kartach kon­
towych podatku gruntowego — dokonując jednocześnie 
przypisu—kw otę pozostałych udziałów i 3%> na cele spec­
jalne (na podstawie noty  wym. w p k t 6d). Podział tej 
kw oty między Skarb Państwa, Samorz. Fundusz W yrównaw. 
i Związek Samopomocy Chłopskiej następuje z końcem 
miesiąca łącznie z innym i wpływami, zapisanymi do tego 
dziennika. W  przedziałce „uwagi” kart kontow ych należy 
zaznaczyć, że wpłata nastąpiła w zbożu.

Do noty kasowej na rozchód sum depozytowych wła­
snych dołącza urząd raporty  wraz z ich zestawieniem 
(pkt 1), zestawienie nadesłane przez pow. pełn. rząd. do 
spr. pod. gr. (pkt 3) oraz zestawienie własne (pkt 5).

8) Ponieważ kw ota ustalonej równowartości zboża w go­
tówce będzie zazwyczaj odmienna od kw oty przekazanej 
przez spółdzielnie za ziemiopłody, przeto różnicę jaka za­
chodzi między tym i kwotami zarachują urzędy skarbowe 
na podstawie własnej noty  kasowej w sposób następujący:

a) jeżeli kw ota zapisana na rozchód sum depozytowych 
(pkt 7) tj. obliczona za ziemiopłody wg cen dla producen­
ta, jest wyższa od kw oty równowartości zboża w gotówce, 
ustalonej w trybie art. 7 ust. 3 dekretu o podatkach kom u­
nalnych, to  nadwyżkę należy zarachować na przychód 
specjalnego rachunku sum obrotowych p. n. „Różnice cen 
ziemiopłodów przyjętych na podatek gruntow y";

b) w przypadku odw rotnym  kwotę niedoboru należy za­
pisać na rozchód tego rachunku.

9) Wymieniony, w pk t 8) rachunek sum obrotowych 
winien być co miesiąc wyrównywany. W  związku z tym 
saldo dodatnie rachunku przelewać będą izby skarbowe do 
dnia 25 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły na rachunek ży- 
rowy Ministerstwa Skarbu w N . B. P. N atom iast w przy­
padku powstania na rachunku salda ujemnego (gdy suma 
rozchodów przewyższa sumę przychodów) należy pomniej­
szyć (przez odpisanie) rozchody danego miesiąca o kwotę 
tego salda przenosząc ją równocześnie na subkonto rachun­
ku rozchodowego N r 6 gr. A sum obrotow ych p.n. „Roz­
chody uskutecznione na rachunek Centralnej Księgowości 
M inisterstwa Skarbu — różnice cen ziemiopłodów przyję­
tych na podatek gruntowy".

W  dowodach przelewu względnie w przesyłanych do 
Centralnej Księgowości M inisterstwa Skarbu zawiadomie­
niach wzór N r 5 mają izby podawać jako ty tu ł wpłaty 
względnie w ydatku „saldo rachunku różnicy cen ziemio­
płodów przyjętych na podatek gruntow y z miesiąca . . .
Do zawiadomień N r 5 należy dołączać wykaz 5 R.

10) Z uwagi na obowiązek urzędów skarbowych prze­
kazywania należnej związkom samorządowym rów nowar­
tości udziałów podatku gruntowego pobranego w ziemio­
płodach najpóźniej do dnia 25 następnego miesiąca po 
pobraniu — urzędy skarbowe dołożą wszelkich starań, by 
czynności przewidziane niniejszym zarządzeniem były te r­
minowo wykonywane.

11) Określony tryb postępowania ma być stosowany 
do wpłat z ty tu łu  podatku gruntowego w ziemiopłodach, 
pobranego przez punkty  zsypu począwszy od dnia 1 lipca 
1949 r.

D yrektor Departam entu 
A. franka

(Znak Min. Sk. D. III. 5536/7/49).

173. O kólnik z dnia 16 lipca 1949 r.
w sprawie zwolnienia od obowiązku prowadzenia w roku 
1949 kontro li ilościowej podatników  prowadzących przed­

siębiorstwa cukiernicze i cukierniczo-kawiarniane.
Nawiązując do okólnika z dnia 13 grudnia 1948 r. (znak 

Min. Sk. D. V. 5040/1/48) w sprawie zwolnienia od obo­
wiązku prowadzenia w kontroli ilościowej podatników  pro­

wadzących przedsiębiorstwa cukiernicze (Dz. Urz. Min. Sk. 
N r 100, poz. 468) i w związku z rozporządzeniem M inistra 
Skarbu z dnia 7 maja 1949 r. o obowiązku prowadzenia 
ksiąg szczególnego typu przez podatników  prowadzących 
przedsiębiorstwa cukiernicze i cukierniczo-kawiarniane (Dz. 
U. R. P. N r 34, poz. 250) oraz w związku z okólnikiem 
z dnia 5 lipca 1949 r. (znak Min. Sk. D. V. 11945/1/49) 
w sprawie zaprowadzenia szczególnego typu ksiąg uprosz­
czonych i podatkow ych przez podatników  prowadzących 
przedsiębiorstwa cukiernicze i cukierniczo-kawiarniane (Dz. 
Urz. Min. Sk. N r 24, poz. 158), Ministerstwo Skarbu zwal­
nia podatników, wyszczególnionych w §§ 2 i 3 rozporzą­
dzenia M inistra Skarbu z dnia 7 maja 1949 r. od obowiąz­
ku prowadzenia kontro li ilościowej w okresie od dnia 
1 stycznia do dnia 31 lipca 1949 r. określonej w § 5 roz­
porządzenia z dnia 31 października 1946 r. o księgach han­
dlowych uproszczonych i podatkow ych (Dz. U. R. P. 
z 1946 r. N r 65, poz. 365, z 1947 r. N r 73, poz. 466 oraz 
z 1948 r. N r 31,poz. 208).

Powyższe zwolnienie nie pozbawia władzy podatkowej 
prawa stosowania przepisów art. 89 ust. 2 dekretu o po­
stępowaniu podatkowym w stosunku do podatników, co 
do k tórych zostanie stwierdzone, iż obroty ich i dochody 
(albo tylko obroty lub tylko dochody) są znacznie niższe 
od zeznanego lub wynikającego z ksiąg handlowych 
przeciętnego obrotu lub docnodu innych podatników  pro­
wadzących przedsiębiorstwa cukiernicze lub cukierniczo- 
kawiarniane.

Zarządzenie niniejsze, podobnie jak i rozporządzenie Mi­
nistra Skarbu z dnia 7 maja 1949 r., dotyczy tylko podat­
ników prowadzących cukiernie lub cukiernie-kawiarnie,—tj. 
takich przedsiębiorstw, które sprzedają na zewnątrz (na wy­
nos), bądź do konsumcji na miejscu w yroby w yprodukow a­
ne w przeważającej części we własnej pracowni cukierniczej 
(cukiernie - ciastkarnie, tj. przedsiębiorstw wyrobu ciast, 
ciastek, to rtów  itp.) bez względu na to, czy obok tej sprze­
daży podawania są przyjęte zwyczajowo' przy konsumcji 
tychże wyrobów — napoje gorące i mrożone. N atom iast 
wspomniane rozporządzenie i niniejsze zarządzenie nie do­
tyczą podatników, prowadzących samoistne, nie związane 
z przedsiębiorstwem cukierniczym lub cukierniczo-kawiar- 
nianym, przedsiębiorstwa pokrewne, jak czekoladziarnie, 
karmelarnie, lodziarnie, w yrobu wafli, pierników, marme- 
lady itp., co do których w zakresie obowiązku prowadze­
nia ksiąg należy stosować ogólne zasady.

za D yrektora D epartam entu 
R. Galster

(Znak Min. Sk. D. V. 13008/1/49).

174. O kólnik z dnia 19 lipca 1949 r.
w sprawie sporządzania wniosków o przyznawanie nagród 

za wykrycie przestępstw podatkow ych.
Przy rozpoznawaniu przedstawianych przez Izby Skarbo­

we wniosków o przyznanie nagród za przyczynienie się 
do w ykrycia przestępstw za naruszenie przepisów w zakre­
sie podatków  bezpośrednich Ministerstwo Skarbu stwierdzi­
ło następujące uchybienia:

1) wnioski o przyznanie nagród są przedstawiane po ter­
minie przewidzianym w p. 9 zarządzenia M inisterstwa Skar­
bu z dnia 11 czerwca 1948 r. (Dz. U rz. Min. Sk. N r 66, 
poz. 262);

2) wnioski te są opracowywane zbyt chaotycznie i nie 
zawierają dokładnego opisu stanu sprawy a w szczególności 
okoliczności, towarzyszących w ykryciu przestępstwa, w sku­
tek czego nie można się zorientować, k to  i w jakim stopniu 
przyczynił się do wykrycia danego przestępstwa;

3) podana we wniosku o przyznanie nagrody data w y­
krycia przestępstwa często nie odpowiada dacie uwidocz­
nionej w dołączonym do aktów sprawy protokóle;

4) nie zawsze podaje się, jaką kwotę podatku dodatkowo 
wymierzono na skutek wykrycia przestępstwa, czy wymiar 
ten jest prawomocny i czy domierzony podatek uiszczono; 
jak również, czy i jaką orzeczono grzywnę i ewentualnie 
na podstawie jakiego artykułu p.k.s. i czy orzeczenie karne 
uprawomocniło się;

5) nie uzasadnia się we wniosku przyczyny stopniowania 
nagrody, aczkolwiek z aktów  sprawy wynika, że zasługi 
imaczy były różne;
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6) zachodzą wypadki przedstawiania do nagrody osób, 
k tóre wcale nie figurują w odnośnej rubryce protokółu 
karnego, jako biorący udział w w ykryciu przestępstwa mi­
mo, że akta sprawy nie zawierają danych do stwierdzenia 
na czym polegał ich udział w wykryciu przestępstwa i od­
w rotnie często nie są przedstawiane do nagrody te osoby, 
które sporządzały protokół bez podania powodów nie- 
objęcia ich wnioskiem;

7) przedstawia się do nagrody osoby, które prowadziły 
dochodzenia już po w ykryciu przestępstwa, aczkolwiek 
tym  osobom nagrody nie przysługują stosownie do § 5 
rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 6 marca 1930 r. 
(Dz. U. R. P. N r 22, poz. 188);

8) niektóre Izby Skarbowe nie dołączają wniosków 
o przyznanie nagród, sporządzonych przez władze I inst„ 
co jest niezgodne z pkt. 8 zarządzenia M inistra Skarbu 
z dnia 11 czerwca 1948 r. (Dz. Urz. Min. Sk. N r 66, 
poz. 262).

Powyższe uchybienia powodują zwracanie wniosków do 
uzupełnienia, a co za tym  idzie zwłokę w przyznawaniu 
nagród.

W  celu zapobieżenia powtarzania się w przyszłości tych 
uchybień należy ściśle przestrzegać obowiązujące w tym za­
kresie przepisy.

Jednocześnie zaznacza się, że akta spraw karnych powin­
ny być wyłączone z aktów  wymiarowych i zszyte w od­
dzielnej teczce w chronologicznym porządku z ponum ero­
waniem kart oraz zaopatrzenie na ostatnim  akcie w klauzu­
lę, stwierdzającą ilość kart zaw artych w teczce.

D yrek tor D epartam entu 
H. Birencwajg

IZ nak  Min. Sk. D. I. 607/3/49).

175. Okólnik z dnia 2|0 lipca 1949 r.
w sprawie zaopatrywania się w obowiązujące instrukcje 

i druki z dziedziny gospodarki samochodowej.
Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości instytucjom  

i przedsiębiorstwom podległym i nadzorowanym przez Mi­
nisterstwo Skarbu, że Ministerstwp Komunikacji zleciło 
„W ydawnictwom Komunikacyjnym** (Warszawa, ul. Kazi­
mierzowska N r 52, telefon 400*60 do 64 wewn. 18), jako 
organowi wydawniczemu M inisterstwa Komunikacji, wy­
dawanie i rozprowadzanie wszelkich instrukcji, przepisów 
i form ularzy z dziedziny gospodarki samochodowej, które 
ukazały się względnie ukażą w D zienniku T aryf i Zarzą­
dzeń Komunikacyjnych, jako zarządzenia Ministerstwa Ko­
munikacji.

Prócz zaopatrzenia ze składnicy „W ydaw nictw  Komuni* 
kacyjnych** zostanie w niedługim czasie zorganizowane roz­
prowadzanie druków, przy Wydziałach Komunikacyjnych 
Urzędów wojewódzkich przez przedstawiciela „W ydaw­
nictw  Komunikacyjnych**.

D yrek tor Departam entu
H. Birencwajg

(Znak Min. Sk. D. I. 357/438/49).

176. Okólnik z dnia 20 lipca 1949 r.
w sprawie odprowadzania nadmiarów kasowych przez urzę­
dy skarbowe rewizyjne i celne do oddziałów Narodowego 

Banku Polskiego.
Celem ujednolicenia postępowania urzędów skarbowych, 

urzędów rewizyjnych i urzędów celnych przy odprowadza­
niu nadmiarów kasowych do oddziałów Narodowego Ban­
ku Polskiego M inisterstwo Skarbu zarządza co następuje:

1. N adm iary pieniężne organ skarbowy będzie odpro­
wadzać do właściwego oddziału N. B. P. w w orku i składać 
do depozytu rzeczowego. W orek z depozytem ma być za­
opatrzony w pieczęć lakową organu skarbowego, przyłożo­
ną na chorągiewce z tek tu ry  lub zaopatrzony w plombę 
w taki sposób, aby bez naruszenia pieczęci lakowej lub 
plomby nie można usunąć zawartości worka. Gotówka 
składana do worka winna być ujęta w paczki w sposób 
przewidziany postanowieniami § 321 tymczasowej instrukcji 
organizacyjnej dla urzędów skarbowych oraz postanowie­
niami § 4 przepisów rachunkow o - kasowych dla władz
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i urzędów celnych. Do odprowadzania nadmiarów pienięż­
nych organ skarbowy będzie zaopatrywać się w omawiane 
na wstępie w orki z właściwego terytorialnie oddziału 
N. B. P.

2. Przeliczanie przez oddział N . B. P. nadmiaru pienięż­
nego złożonego do depozytu rzeczowego winno nastąpić 
w terminie najpóźniej do 5-u dni od daty złożenia depozy­
tu. Urząd odprowadzający nadm iary pieniężne ma prawo 
zastrzec sobie przeliczanie złożonego depozytu w obecności 
swego przedstawiciela. O terminie (dzień i godzina) prze­
liczania depozytu rzeczowego oddział N. B. P. obowiązany 
jest zawiadomić urząd w krótkiej drodze. W  razie niezgło- 
szenia się przedstawiciela organu skarbowego w oznaczonej 
przez oddział N.B.P. godzinie, oddział tego Banku ma pra­
wo dokonać przeliczenia nadmiaru bez udziału przedstawi­
ciela urzędu.

3. N adm iary pieniężne złożone czasowo do depozytu 
rzeczowego oddział N.B.P. zapisze na rachunek żyrowy 
właściwego organu skarbowego w dniu otrzym ania tego 
nadmiaru w wysokości sumy zadeklarowanej przez urząd 
skarbowy. N adm iary pieniężne odprowadzone do oddzia­
łu N.B.P. po godzinach kasowych banku — oddział zapisu­
je na rachunek żyrowy organu skarbowego w dniu następ­
nym. W  razie stwierdzenia przy przeliczaniu nadm iaru pie­
niężnego:

a) nadwyżki — oddział N.B.P. uznaje sumę tej nadwyżki 
rachunek żyrowy właściwego organu skarbowego, wydając 
na tę sumę potwierdzenie odbioru,

b) niedoboru kasowego bądź falsyfikatu—oddział N.B.P. 
obciąży sumą brakującą rachunek żyrowy właściwego orga­
nu skarbowego.

Równocześnie oddział N . B. P. oddaje lub przesyła urzę­
dowi skarbowemu, k tó ry  nadmiar kasowy wpłacił, opaskę 
z paczki banknotów , w której znaleziono różnicę (nadwyż­
kę lub niedobór).

4. Przesyłki wartościowe z nadmiarami pieniężnymi

f>rzez urzędy skarbowe znajdujące się poza siedzibą oddzia- 
u N . B. P. (destrukty i banknoty  wyęofane z obiegu) od­

dział N . B. P. przelicza nie później niż w term inie do dni 
5-ciu od daty otrzym ania przesyłki, uznając rachunek ży­
rowy właściwego organu skarbowego sumą ustaloną przy 
przeliczeniu.

5. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 września 1949 r.

D yrek tor D epartam entu 
A. Iyinka

(Znak Min. Sk. D. III. 4556/7/49).

177. Okólnik z dnia 20 lipca 1949 r. 
o częściowej zmianie okólnika z dnia 31 marca 1949 r. 
w sprawie ustalenia norm kosztów uzyskania wynagrodzeń 
osób określonych w art. 4 ust. 1 pkt 2), ust. 2 i 3 ustawy
0 podatku od wynagrodzeń oraz odszkodowania za używane

własne narzędzia pracy.
I.

W  części III okólnika z dnia 31 marca 1949 r. w sprawie 
ustalenia norm  kosztów uzyskania wynagrodzeń osób okre­
ślonych w art. 4 ust. 1 pk t 2), ust. 2 i 3 ustawy o podatku 
od wynagrodzeń oraz odszkodowania za używane własne 
narzędzia pracy (Dz. U rz. Min. Sk. N r 11, poz. 59) Mini­
sterstwo Skarbu zarządziło, aby władze podatkowe bez prze­
prowadzania dochodzeń przyjmowały jako udowodnione
1 potrącalne od wynagrodzenia odszkodowanie za własne 
narzędzia pracy używane przez określoną w tej części okól­
nika grupę pracowników artystycznych, będących w stosun­
ku służbowym lub umowy o pracę, jeżeli to  odszkodowa­
nie zostało wykazane w wysokości nieprzekraczającej ozna­
czonego w okólniku odsetka uposażeń b ru tto . Ministerstwo 
Skarbu zastrzegło jednak, że „warunkiem potrącalności od­
szkodowania jest, aby pracownik na podstawie zbiorowej 
lub indywidualnej umowy o pracę obowiązany był całko­
wicie lub chociażby częściowo dostarczać i faktycznie do­
starczał własne narzędzia pracy (kostiumy sceniczne, ubra­
nie, instrum enty itp.**).

Obecnie na wniosek Ministerstwa K ultury  i Sztuki. M ini­
sterstwo Skarbu uchyla powyższy warunek, polecając wła­
dzom podatkow ym  przyjmować jako udwodnione i po trą­
calne od wynagrodzenia wspomniane „odszkodowanie** cho-



Nr 26 177

ijStfiażby zbiorowa lub indywidualna umowa o pracę wyraź­
nie nie przewidywała obowiązku dostarczania przez pra­
cownika artystycznego własnych narzędzi pracy (kostiumów 
scenicznych, ubrań, instrum entów  itp.) — szczególne bo­
wiem właściwości pracy zawodu artystycznego uzasadniają, 
zgodnie ze stanowiskiem Ministerstwa K ultury i Sztuki, 
przyjęcie wniosku, że pracownicy artystyczni, wykonując 
swą działalność, z reguły w mniejszym lub większym sto­
pniu posiadają własne narzędzia pracy.

II.
Wobec wątpliwości nasuwających się przy stosowaniu okól­

nika kogo z pracowników artystycznych należy uważać za 
solistę (solistkę) Ministerstwo Skarbu, zgodnie ze stanowi­
skiem Ministerstwa K ultury  i Sztuki wyjaśnia, że za istotne 
w tym  względzie kryterium  należy przyjąć uzdolnienie do 
samodzielnego wykonywania dzieła lub wyodrębniającej się 
partii tegoż, i to  niezależnie od tego, czy w danym okresie 
w ypłaty wynagrodzenia pracow nik artystyczny występuje 
samodzielnie (solo) czy też w zespole. Ustalenie jednak 
wspomnianego kryterium  uzdolnienia mogłoby władzom po­
datkow ym  nastręczać w praktyce pewne trudności, dlatego 
też, celem zachowania jednolitości w ustalaniu pojęcia so­
listy, Ministerstwo Skarbu zarządza, aby władze podatkowe 
opierały się w tym  względzie na poświadczeniach wydawa­
nych przez Związek Zawodowy A rtystów  Scen Polskich 
(Z. Z. A. S. P.). — Poświadczenia te, określające charakter 
pracy danego artysty, pow inny stwierdzać; że dany artysta 
zaliczony został do kategorii solistów z uwagi na jego uzdol­
nienie do samodzielnego wykonywania dzieła lub w yodręb­
niającej się partii tegoż.

III.
Pojęcie artysty scenicznego obejmuje także i artystę 

baletu.
M inister Skarbu 

K. Dąbrowski
(Znak Min. Sk. D. V. 8164/4/49).

178. Okólnik z dnia 23 lipca 1949 r.

w sprawie udzielania stronom informacyj w krótkiej drodze 
(telefonicznie).

Ministerstwo Skarbu zarządza, aby interesanci, zwracający | 
się w drodze telefonicznej do władz, urzędów i instytucyj | 
podległych lub nadzorowanych, z żądaniem udzielenia im j 
informacyj w interesujących ich sprawach, — byli natych- | 
miast (telefonicznie) informowani przez wyznaczonych w 
tym  celu odpowiedzialnych pracowników, k tórzy  obowią­
zani są w granicach dopuszczalnych służyć interesantom 
radą i pomocą, o ile informacji takich nie uznano za po­
ufne, lub gdy utrzym anie ich w tajemnicy wymaga dobro 
publiczne, albo inne względy służbowe.

W  sprawach natom iast bardziej skomplikowanych, m ery­
toryczne załatwienie których uzależnione jest od uzyskania 
od władz przełożonych właściwej interpretacji odnośnych 
przepisów prawnych, interesantów należy informować moż­
liwie w jak najkrótszej drodze, zaraz po uzyskaniu wiążą­
cych rozstrzygnięć w tych sprawach.

za D yrektora D epartam entu 
T. Zaorski 

Naczelnik Wydziału j

(Znak Min. Sk. D. I. 27/71/49).

K OM UNIKAT |
Podaje się do wiadomości, że dotychczasowa siedziba 

Głównego Inspektoratu O chrony Skarbowej została prze­
niesiona na ulicę Nowy Świat 69.

N a razie Główny Inspektorat O chrony Skarbowej używa , 
następujących aparatów  telefonicznych:

W ydział 1 — 885-46. j
2 — 885-08.
3 -  826-25. i
4 — 886-44. |
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Komunikat i ogłoszenia
Komunikat.

Ogłoszenia o unieważnieniu legitymacyj urzędowych.

O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :

OrOs — działt organizacyjny i osobowy
GB — yy gospodarczy i budżetowy resortu
KS
OSk

— yy

yy

karny skarbowy 
O chrony Skarbowej

OK — yy obrotu pieniężnego i kredytu
B — yy budżetowy
K — yy finansów i podatków  komunalnych
RK — yy rachunkowo-kasowy
C — yy ceł
ZPP — yy zobowiązań i postępowania podatkowego
POD — yy podatków : obrotowego i dochodowego
PW — yy podatku od wynagrodzeń
MOSk — yy podatku od nabycia praw  majątkowych 

i opłaty skarbowej
P — yy innych podatków  bezpośrednich
EA — yy egzekucji administracyjnej
SNP — yy specjalnego nadzoru podatkowego
M — yy monopolów
U — »y ubezpieczeń
Sp — yy spółdzielczości
L — yy likwidacyjny
R — yy różnych
Z — zarządzenie
I — instrukcja
O — okólnik
Ob — obwieszczenie
Uch — uchwała
RP — rozporządzenie
Reg — regulamin
Kom — kom unikat
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O G Ł O S Z E N I A  •

o  u n ie w a ż n ie n iu  l e g it y m a c y j  u r z ę d o w y c h .  #

U n ie w a ż n ia  się  z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  u rz ę d o w ą  N r  26 2  w y d a n ą
p r z e z  Iz b ę  S k a r b o w ą  w  K r a k o w ie  d la  o b . T e ic h n e r a  E m ila .

U n ie w a ż n ia  się  s k r a d z io n ą  le g it y m a c ję  u rz ę d o w ą  N r  1653 w y d a n ą
p r z e z  I z b ę  S k a r b o w ą  w  L u b lin ie  d la  o b . M a k o w ie c k ie g o  E u g e n iu s z a .

U n ie w a ż n ia  się  z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  e m e r y ta ln ą  N r  143 w y d a n ą
p r z e z  P a ń s tw o w y  Z a k ła d  E m e r y t a ln y  d la  o b . B ie la ń s k ie g o  A le k s a n d r a .

U n ie w a ż n ia  się s k r a d z io n ą  le g it y m a c ję  e m e r y ta ln ą  N r  1392 w y d a n ą
p r z e z  P a ń s tw o w y  Z a k ła d E m e r y t a ln y  d la  o b . K r a je w s k ie g o  e m e r . m a j. W .P .

U n ie w a ż n ia  s ię  z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  u rz ę d o w ą  N r  31 w y d a n ą
p r z e z  O k r ę g o w y  U r z ą d  L i k w id a c y jn y  w  K a to w ic a c h  d la  o b . K o z ło w s k ie j  
H e le n y .

U n ie w a ż n ia  się z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  u rz ę d o w ą  N r  12 w y d a n ą  p r z e z  
I z b ę  S k a r b o w ą  w  B y d g o s z c z y  d la  o b . S ik o r s k ie j  A n n y .

U n ie w a ż n ia  się s k r a d z io n ą  le g it y m a c ję  u r z ę d o w ą  N r  6  24 w y d a n ą
p r z e z  I z b ę  S k a r b o w ą  w  W a r s z a w ie  d la  o b .  G n ie w k o w s k ie j  I r m g a r d y .

U n ie w a ż n ia  się  s k r a d z io n ą  le g it y m a c ję  u rz ę d o w ą  N r  583 w y d a n ą
p r z e z  Iz b ę  S k a r b o w ą  w  W a r s z a w ie  d la  o b . R y k a ł y  T a d e u s z a .

U n ie w a ż n ia  się  s k r a d z io n ą  le g it y m a c ję  e m e r y ta ln ą  N r  17202 w y d a n ą  
p r z e z  P a ń s tw o w y  Z a k ła d  E m e r y ta ln y  d la  o b . G o s z c z y ń s k ie g o  A n t o n ie g o .

U n ie w a ż n ia  się z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  e m e r y ta ln ą  N r  4345 w y d a n ą
p r z e z  P a ń s tw o w y  Z a k ła d  E m e r y ta ln y  d la  o b . A d a m s k ie j J ó z e f y .

U n ie w a ż n ia  się s k r a d z io n ą  le g it y m a c ję  e m e r y ta ln ą  N r  10216  w y d a n ą
p r z e z  P a ń s tw o w y  Z a k ła d  E m e r y t a ln y  d la  o b . Ł u c z y ń s k ie j  J a d w ig i.

U n ie w a ż n ia  się z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  e m e r y ta ln ą  N r  116 6 1  w y d a n ą
p r z e z  P a ń s tw o w y  Z a k ła d  E m e r y t a ln y  d la  o b . S o łty s o w e j Z o f i i .

U n ie w a ż n ia  się z a g u b io n ą  le g it y m a c ję  u rz ę d o w ą  N r  47 w y d a n ą  p r z e z  
I z b ę  S k a r b o w ą  w  K r a k o w ie  d la  o b . L e k k ie g o  Jan a .

Cena zł 60

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego M inister­
stwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń.
Prenum erata płatna jest zgóry i przyjmuje się na okresy 

1949 r. Należność z ty tu łu  prenum eraty wynosi rocznie — 
zł 2,400; półrocznie — zł 1.300; kw artalnie — zł 700; 
miesięcznie zł 300.

K omplety lub poszczególne egzemplarze Dziennika U rzę­
dowego z lat ubiegłych, oraz z okresu poprzedzającego 
wpłatę prenum eraty, mogą być zamawiane w miarę posia­
danego zapasu po cenach sprzedażnych poszczególnych 
egzemplarzy, z wyjątkiem egzemplarzy za 1945 r., k tóre są 
całkowicie wyczerpane.
Komplet za 1946 r. wg. cen jednostkowych wynosi zł 3.542 

„ za 1948 r. „ „ „ „ „ 4.356

Wszelkie należności z tego ty tu łu  należy wpłacać na konto 
czekowe administracji Dziennika Urzędowego Min. Skarbu 
w P. K. O. N r I - 4428, podając na odcinku dowodu wpła­
ty, w sposób czytelny; cel wpłaty, nazwę instytucji względ­
nie nazwisko i imię wpłacającego, dokładny adres oraz okres 
czasu, którego wpłata dotyczy. W ysyłka zamawianych eg­
zemplarzy dokonywana jest po otrzym aniu pełnej należności.

Od 1 stycznia 1949 r. wysyłka egzemplarzy Dziennika 
Urzędowego Min. Skarbu dokonywana jest listami poleco­
nymi. Reklamacje w sprawie nieotrzym ania poszczególnych 
numerów należy kierować bezpośrednio pod adresem admi­
nistracji Dziennika Urzędowego Min. Skarbu w Warszawie, 
ul. Wileńska 2/4, w terminie miesięcznym od daty wydania 
reklamowanego num eru. Wszelkie późniejsze reklamacje nie 
będą uwzględniane i ponowne wysłanie brakujących num e­
rów nastąpić może po uprzednim wpłaceniu należności na 
powyższe konto czekowe w P. K. O., wg. ceny jednostkowej 
za poszczególne egzemplarze.

Należność za ogłoszenie o zagubieniu łub skradzeniu le­
gitymacji urzędowej pobierana jest w kwocie ryczałtowej 
zł 600 — która obliczona jest wraz z należnością za num er 
dowodowy. Zgłoszenia należy przesyłać drogą służbową do 
Administracji Dziennika Urzędowego w Warszawie, ul. Wi­
leńska 2/4, po uprzednim wpłaceniu należności w pełnej wy­
sokości na powyższe konto czekowe w P. K. O.

Cena wszystkich innych ogłoszeń wynosi zł 90 — za jeden 
mm szerokości jednej szpalty.

D ruk. PW PW . Warszawa, Sanguszki 1.


